Дело № 1-406/19

УИД 23RS0040-01-2019-009100-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2019г. г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Глущенко В.Н.,

при секретаре Сенцовой И.А.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО1

защитника-адвоката Кусковой Е.А., предоставившей удостоверение № 4808 от 10.09.2012, ордер № 136992 от 18.07.2019 филиала № 6 г. Краснодара КККА, 

подсудимого – ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, военнообязанного, имеющего средне-специальное образование, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2014 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13.06.2019 около 18 часов 30 минут, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством мобильного телефона, находящегося в его пользовании, осуществил заказ наркотического средства, после чего, совершил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей неустановленному лицу, на номер «№», после чего получил адрес местонахождением наркотического средства, а именно «

<

адрес>». Около 20 часов 50 минут, прибыв по указанному месту, ФИО2, обнаружил сверток черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет, с находящимся внутри брикетированным веществом и положил его в кроссовок надетый на правой ногу.

Незаконно приобретённое наркотическое средство в значительном размере 

<

данные изъяты> массой 2,10 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции), Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в действующей редакции) признается наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 00 минут 13.06.2019, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

13.06.2019 в период времени 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого УПП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из кроссовка надетом на правой ноге досматриваемого, сверток черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем наркотическое средство - гашиш (анаша, смола канабиса), массой 2,10гр., что является значительным размером, которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что 13.06.2019 примерно в 18 часов он находился дома, по телефону отправил сообщение «гаш», после чего пришло сообщение с ответом, а именно с ценой в размере 2000 рублей и номер «QIWI-кошелька» № на который необходимо отправить вышеуказанные денежные средства. Потом он пошел в магазин рядом с домом, где отправил денежные средства на указанный кошелек «QIWI». Через несколько минут пришло сообщение с адресом, точного адреса он не помнит, и описанием места, где находится «гаш». На общественном транспорте ФИО2 поехал за покупкой, где примерно в 20 часов 50 минут нашел сверток, обвернутый черной изолентой, который сразу же спрятал в кроссовок на правой ноге, и направился в сторону ул. Володарского в г. Краснодаре. Через какое-то время к нему подошли двое сотрудников полиции, попросили предоставить документы. В этот момент он занервничал, а сотрудники полиции предложили проехать в опорный пункт полиции, он согласился. Там были приглашены двое понятых, провели личный досмотр. В ходе личного досмотра обнаружили и изъяли сверток, обвернутый изолентой. Сделали смывы. По поводу обнаружено он пояснил, что изъятое принадлежит ему, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что 13.06.2019 примерно в 22 часа 00 минут он находился по ул. Красноармейская в г. Краснодаре, проходя возле дома № 126, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее ему неизвестного молодого человека. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в опорный пункт полиции, который располагался по вышеуказанном адресу, где находился ранее неизвестный ему гражданин который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого, гражданину ФИО2, было выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ или добыты преступным путем, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, в кроссовке надетом на правую ногу досматриваемого, был обнаружен и изъят: сверток черной изоленты, внутри которого был полимерный пакетик, в котором находилось камне образное вещество. Также ФИО2, были смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью свободные концы которых оклеивались пояснительной биркой, на которой подписал он и второй понятой, а также досматриваемый. После чего ФИО2, пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое принадлежит ему и хранил для себя без цели сбыта.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 13.06.2019 им в ходе несения службы по охране общественного порядка и профилактике преступлений осуществлялся обход административного участка обслуживаемой территории ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, где около 

<

адрес> в 

<

адрес> остановлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который ввел себя подозрительно, нервничал, учащенно дышал, отводил глаза из стороны в сторону с целью проверки документов, удостоверяющих личность. Перед проверкой документов, подойдя к нему предоставив служебное удостоверение в развернутом виде и представившись, однако у гражданина ФИО2, документов с собой не было, после чего ему было предложено проехать в УПП № 3 расположенный по адресу: 

<

...>, на что он согласился. В последующем находясь в помещение вышеуказанного УПП № 3 принято решение о проведение личного досмотра гражданина ФИО2, после чего были приглашены двое понятых в присутствии которых у ФИО2, в кроссовке надетом на правой ноге, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с находящимся в нем полимерного пакетика с камне образным веществом. Данный полимерный пакетик упакован в полиэтиленовый пакетик горловина которого обвязывалась нитью свободные концы которой оклеивался пояснительной биркой с подписью участвующих лиц. В последующем у ФИО2 сделаны смывы с ладой обеих рук ватными тампонами пропитанные спиртосодержащим раствором. Данные тампоны со смывами были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакетик, горловина которого обвязывалась нитью, свободные концы оклеивалась пояснительной биркой с подписью участвующих лица.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, в соответствии с которыми 13.06.2019 примерно в 22 часа 00 минут он находился по ул. Красноармейская в г. Краснодаре, проходя возле дома № 126, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее ему неизвестного молодого человека. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в опорный пункт полиции, который располагался по вышеуказанном адресу, где находился ранее неизвестный ему гражданин который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО2 предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ или добыты преступным путем, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, в кроссовке надетом на правую ногу досматриваемого, обнаружен и изъят сверток черной изоленты, внутри которого полимерный пакетик в котором находилось камне образное вещество. Также ФИО2 сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью свободные концы которых оклеивались пояснительной биркой на которой подписал он и второй понятой, а также досматриваемый. После чего ФИО2, пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое принадлежит ему и хранил для себя без цели сбыта.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 13.06.2019, проведенному в помещении УПП № 3 по адресу: 

<

...>, согласно которому сотрудниками полиции у ФИО2 обнаружено и изъято камнеобразное вещество, содержащие в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>), массой 2,10гр. 

Заключением эксперта № 17/4-3815э от 24.06.2019, согласно которому наркотическое вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу, является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,04гр. 

Вещественными доказательствами – материалами дела об административном правонарушении КУСП № 26907 от 19.07.2019 в отношении ФИО7; наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 2,04гр.

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, квалифицированы верно.

Проверив и оценив все исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд принимает во внимание, что подсудимый в полном объеме признал вину, раскаялся в его совершении, по месту жительства характеризуется положительно, на учете психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ указанные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие на иждивении ФИО2 двоих малолетних детей – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его условия жизни, а также учитывая необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно с применением к нему наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного с удержанием из заработной платы 5 % ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- материал об административном правонарушении 98965 от 16.06.2019 в отношении ФИО2, находящийся в материалах дела – хранить при деле; 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 2,04гр., два ватных тампона со смывами с рук, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару по квитанции № 2291 от 26.06.2019 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Первомайского районного 

суда г. Краснодара В.Н. Глущенко